Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

MOÇÃO Nº 0108/2025                                       Em, 24 de novembro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA PATRICIA PIMENTEL
LEAL REGO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, a outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Patricia Pimentel Leal Rego, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
 É com grande satisfação que apresentamos esta Moção de Aplausos à Professora e
Diretora Patricia Pimentel Leal Rego, cuja trajetória de 23 anos na educação desta cidade é
marcada por dedicação, superação e amor pelo ensino.
 Sua história começou em outubro de 2001, quando chegou à nossa cidade com sua
família, trazendo sonhos, coragem e o desejo de construir uma vida digna. Desde 2003,
quando iniciou sua carreira como professora na Escola Antônio da Cunha, demonstrou
compromisso com a educação, enfrentando desafios pessoais profundos com fé e
determinação, sempre transformando dificuldades em motivação para seguir em frente.
 Em 2006, iniciou sua atuação na Escola Vovó Cinha, onde, rodeada de crianças
pequenas, consolidou seu amor pelo ensino e pelo cuidado com os alunos. Sua experiência e
dedicação a levaram a assumir funções de liderança, primeiro como dirigente de turno e, em
2012, como Diretora Escolar, cargo que exerce com excelência há 19 anos.
 Ao longo de sua trajetória, Patricia Pimentel Leal Rego buscou constante
aperfeiçoamento, cursando Pedagogia e especialização em Gestão Escolar, sempre com o
objetivo de transformar vidas por meio da educação. Sua liderança se destaca pelo
compromisso com a comunidade escolar, o incentivo à equipe pedagógica e a construção de
um ambiente acolhedor, que promove aprendizado, respeito e cidadania.
 Esta Moção reconhece e valoriza a dedicação incansável de Patricia Pimentel Leal
Rego, que ao longo de mais de duas décadas tem contribuído de forma significativa para a
formação de crianças e jovens, fortalecendo a educação como instrumento de transformação
social e consolidando sua trajetória como exemplo de coragem, competência e amor pela
profissão.